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I brev af 25. november 2020 har udvalget efter ønske fra Astrid Carøe (SF) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 72 

 

Vil ministeren på baggrund af artiklen ”Uddannelse opkræver 2.300 om måneden 
for svømmehal og software”, bragt på akademikerbladet.dk den 25. november 
2020, redegøre for, om VIA’s animationsuddannelser TAW – The Animation Work-

shop har haft en ulovlig praksis ved at opkræve 2.300 kroner om måneden fra de 

studerende for brug af materialer, eftersom brugerbetaling på en ordinær uddan-

nelse ikke er tilladt, og hvordan vil ministeren gribe ind i den konkrete sag samt 

sikre, at der generelt ikke er brugerbetaling på vores ordinære uddannelser i Dan-

mark, som er helt afgørende for, at der er fri og lige adgang til vores uddannelser? 

Svar 

 

Jeg er enig med spørgeren i, at det er et helt grundlæggende princip i det danske 

uddannelsessystem, at danske statsborgere og andre borgere, som har krav på 

ligestilling, ikke opkræves betaling for ordinær heltidsuddannelse ved videregå-

ende uddannelsesinstitutioner. Studerende afholder dog selv udgifter til indkøb af 

bøger og lignende undervisningsmateriale eller kan vælge at låne eller kopiere, i 

det omfang det er muligt. 

 

For regeringen er det afgørende, at danske unge har mulighed for at tage den ud-

dannelse, de er fagligt kvalificerede til og motiverede for. Deres valg af uddan-

nelse skal ikke afgøres af deres eller deres forældres økonomiske situation. 

 

I forbindelse med forholdene på den konkrete uddannelse, som er beskrevet i den 

artikel, som spørgeren henviser til, har Uddannelses- og Forskningsstyrelsen an-

modet VIA University College om en udtalelse. Styrelsens opgave i forbindelse 

med undersøgelsen af sagen er at tage stilling til, om den opkrævning, der har 

fundet sted, stemmer overens med de retlige rammer.  

 

Jeg vil vende tilbage til udvalget, når Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har 

haft mulighed for at belyse sagen. 
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